
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   62   del   15.03.2016

Individuazione dipendenti legittimati alla consultazione Banca Dati 
Nazionale Unica della documentazione antimafia tramite la 
procedura Si.Ce.Ant

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilasedici il giorno quindici del mese di marzo, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 12:00, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

PZANDA ELISEO ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

PRUGGIU NICOLA ASSESSORE

PMARONGIU CLAUDIA ASSESSORE

APISU ANDREA ASSESSORE

PSECHI ROSALIA SIMONA GIOVANNA MARIA ASSESSORE

Totale presenti n.  6 Totale assenti n.  1

Assiste alla seduta il Segretario Generale  GALASSO MARGHERITA.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che la vigente normativa Antimafia D.Lgs. 6 settembre 2011 n. 159, recante il “Codice
delle  leggi  antimafia  e  delle  misure  di  prevenzione,  nonché  nuove  disposizioni  in  materia  di
documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 13 agosto 2010, n. 136” e s.m.,
all'art. 83 prevede che le pubbliche amministrazioni e gli enti pubblici, anche costituiti in stazioni
uniche appaltanti, gli enti e le aziende vigilati dallo Stato o da altro ente pubblico e le società o
imprese comunque controllate dallo Stato o da altro ente pubblico nonché i concessionari di opere
pubbliche, devono acquisire la documentazione antimafia di cui all'articolo 84 prima di stipulare,
approvare o autorizzare i contratti e subcontratti relativi a lavori, servizi e forniture pubblici, ovvero
prima di rilasciare o consentire i provvedimenti indicati nell'articolo 67. 
Considerato che, dal 07.01.2016, risulta pienamente operativa la Banca Dati Nazionale unica della
documentazione antimafia,(BDNA) istituita dal D.Lgs. 159 del 2011, presso il Ministero dell' Interno
e gestita  attraverso una Sezione Centrale che si  avvale delle Sezioni  Provinciali,  previste allo
scopo, presso le Prefetture U.T.G.;
Dato  atto  che,  l'acquisizione  della  documentazione  antimafia,  nelle  previste  forme  della
“comunicazione antimafia”, e “informazione antimafia” deve avvenire mediante consultazione della
BDNA, tramite il Si.Ce.Ant ( Sistema informatizzato certificazione antimafia), da parte dei soggetti
di cui all'art. 97 del suddetto decreto, debitamente accreditati;
Visto il Regolamento di cui al DPCM 30 ottobre 2014, n. 193, con il quale vengono disciplinate le
modalità  di  funzionamento,  accesso  e  consultazione  della  Banca  Dati  Nazionale  unica  della
documentazione antimafia;
Visto  l’art.  17  del  citato  DPCM,  con  il  quale  vengono  individuati  i  soggetti  legittimati  alla
consultazione della Banca Dati Nazionale Antimafia;
Visto  l’art.  18  il  quale  stabilisce  che  per  l’effettuazione  delle  operazioni  di  accesso  e  di
consultazione dei dati, i soggetti legittimati devono, preventivamente, munirsi delle credenziali di
autenticazione e del certificato abilitante l'attivazione del collegamento alla VPN per connettersi in
sicurezza alla Banca Dati nazionale Antimafia;
Visto l’art. 20, che definisce le modalità di assegnazione delle credenziali ai soggetti per le finalità
di consultazione;
Ritenuto di dovere individuare nei Responsabili  di Settore, di seguito elencati,  i  dipendenti che
potranno  consultare  la  Banca  Dati  Nazionale  per  ottenere  il  rilascio  della  documentazione
antimafia nei casi previsti dal D.Lgs. 159/2011:
Responsabile Settore Affari Generali e Personale - dott.ssa Sandra Licheri;
Responsabile Settore Finanziario – dott.ssa Maria Laura Saba;
Responsabile Settore Urbanistica, Edilizia – Geom. Giovanni A.Mameli
Responsabile Settore Lavori pubblici , espropriazioni – Geom. Giuseppe Spanu
Responsabile Settore Ambiente – Servizi tecnologici – Ing. Ugo Scarteddu
Responsabile Settore Politiche sociali – Dott.ssa Lucia Locci
Responsabile Settore Servizi al cittadino – Dott. Ignazio Caboni
Responsabile Settore Tributi e contenzioso – Dott.ssa Anna Franca Pisanu
Responsabile SettoreVigilanza – Dott. Pierluigi Deiana
Considerato che ciascun Responsabile di Settore dovrà attivarsi per la richiesta delle credenziali di
autenticazione  ai  fini  della  consultazione  della  Banca  Dati  Nazionale  per  il  rilascio  della
documentazione antimafia, in base alla modulistica apposta sul sito della Prefettura di Cagliari;
Acquisito il parere preventivo favorevole sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità
tecnico-amministrativa  ai sensi dell’art. 81 del TUEL;
Rilevato che l’adozione della presente deliberazione non comporta alcuna  valutazione di ordine
contabile  e  ritenuto  pertanto  che  relativamente  alla  stessa  non  sia  da  acquisire  il  parere  di
regolarità contabile di cui al citato art. 81;
Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge;



DELIBERA

di individuare, per quanto esposto in premessa, nei Responsabili di Settore, i dipendenti legittimati
alla consultazione della Banca Dati Nazione unica della documentazione antimafia (SI.Ce.Ant.);

di  demandare a ciascun Responsabile  di  Settore la procedura per l'autenticazione ai fini  della
consultazione della Banca Dati Nazionale per il rilascio della documentazione antimafia, in base
alla modulistica apposta sul sito della Prefettura di Cagliari;
di  dare atto che il  presente provvedimento non ha alcuna rilevanza contabile e,  pertanto,  non
necessita del parere di regolarità contabile;
di dichiarare, con separata votazione resa unanime, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE

F.TO SANDRA LICHERI

Data   14/03/2016

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  MARIA PAOLA SECCI F.TO  MARGHERITA GALASSO

IL SINDACO

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  MARGHERITA GALASSO

La presente deliberazione è stata messa in 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 
17/03/2016, dove resterà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 01/04/2016

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 17/03/2016 al 01/04/2016 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
15/03/2016 per: 

X

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Sestu, 17.03.2016

Deliberazione della Giunta n. 62 del 15/03/2016


